Au reste, il vous paraîtra évident, en lisant les réponses du St. Siège, que ceux-là s'abusent étrangement et sont dans une fausse conscience, qui se font une règle invariable de prêter leur argent à 10, 12, 15 pour 100, alléguant pour raison banale que ce taux qu'ils ont eux-mêmes fixé, pour toute espèce de cas, est légitime, parce qu'ils ont besoin de cela pour vivre, ou parce qu'ils pourraient gagner autant et plus en mettant leurs capitaux dans le commerce, ou aussi parce qu'ils rendent service aux emprunteurs, qui sont très contents de cet intérêt, ou enfin parce qu'ils ont des risques à courir.

Comme le *Résumé* tombera nécessairement entre les mains des laïques, je n'ai pas cru prudent d'y résoudre une difficulté sérieuse, qui va se présenter à nous fréquemment, savoir, celle de la restitution des intérêts immodérés perçus jusqu'à présent par ceux qui se sont crus en bonne conscience, en prêtant leur argent à un taux quelconque, au-dessus de l'intérêt légal. Voici à ce sujet quelques principes que j'emprunte à la Théologie Morale de St. Alphonse de Liguori, qu'il a lui-même résumés dans sa *Praxis Confessariorum*. No. 44 ad 6.

1. *On n'inquiète pas les prêteurs qui ont excédé de bonne foi le taux légal et qui n'en sont pas devenus plus riches.*

“ Advertendum est quod ut pœnitens teneatur ad restitutionem sub culpa gravi, cum res ablata consumpta est,

“ et ille ditior non est factus, opus est primo ut intercesse-
 rit culpa gravis interna contra justitiam commutativam.”

On verra, dans le *Résumé*, comment il faut entendre ces paroles : *ille ditior non est factus*.

2. *On n'inquiète pas non plus les prêteurs, qui croient de bonne foi n'avoir causé aucun dommage aux emprunteurs, en leur faisant payer plus que l'intérêt légal.*

“ Præterea requiritur ex una parte ut actio externa, si-
 ve influxus sit damni causa efficax ; et insuper ut hic
 influxus sit completus, sive graviter injustus ; et ut ha-
 beat moralis certitudo quod ille talis fuerit.”

3. *Dans le doute si l'intérêt illégal a été dommageable aux emprunteurs, les prêteurs qui, dans le principe, l'ont exigé de bonne foi, ne doivent pas être inquiétés, si, toutes diligences faites à cet effet, ils ne peuvent acquérir la certitude morale qu'ils leur ont fait un vrai dommage.*

“ Circa autem ad retentionem rei, cum pœnitens pro se
 habet probabilem opinionem cum legitima possessione,
 non potest a confessario obligari ad restitutionem ; imo
 qui incepit possidere in bona fide aliquam rem, post
 diligentiam factam ad veritatem inveniendam, non tene-
 tur ad aliquid restituendum, nisi certus sit de jure quod
 proximo competit.”